PROJETO DE LEI Nº. 065

de 06 de maio de  2004

"Dispõe sobre reserva de vagas, em creches, para filho de deficientes”.

Art. 1º  Aos filhos de pessoas portadoras de deficiência física ou sensorial são garantidas vagas nas Creches Municipais, independentemente de portarem ou não, tais crianças, qualquer tipo de deficiência.

Parágrafo único. As vagas, mencionadas no caput deste artigo, deverão ser garantidas na creche mais próxima à residência do filho do portador de deficiência física ou sensorial.

Art.  2º    Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 06 de maio de 2004.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
 - PT -

PROJETO DE LEI Nº. 065

de 06 de maio de  2004

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem por finalidade garantir, aos filhos de pessoas portadoras de deficiência física ou sensorial, vagas nas Creches Municipais, independentemente de portarem ou não, tais crianças, qualquer tipo de deficiência.

Referida, propositura prevê, ainda, que mencionadas vagas deverão ser garantidas na creche mais próxima à residência do filho do portador de deficiência física ou sensorial.

Assim sendo, apresentamos a presente matéria e contamos com a soberana manifestação de todos vereadores na aprovação do presente projeto.
 Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 06 de maio de 2004.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
 - PT-